
COMUNE DI GIUNGANO
(Provincia di Salerno)

Piazza Vittorio Veneto, 9 – 84050 GIUNGANO (SA)
Tel. 0828880285 – Fax 0828880220 – Pec: protocollo.comune.giungano@pec.it

http://www.comunegiungano.sa.it – C.F. 00608510657

COPIA
DETERMINAZIONE

R.Servizio n. 18 del 18-02-2021
R.Generale n. 31 del 18-02-2021

III SERVIZIO TECNICO

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE
E MANUTENZIONE DELLIMPIANTO DI DEPURAZIONE DEL COMUNE DI
GIUNGANO IN LOCALITA SAN GIUSEPPE PER MESI 24. PROCEDURA
NEGOZIATA, AI SENSI DELLART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D. LGS. N.
50/2016. DETERMINA A CONTRARRE

CIG: ZC02FC7E2C

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 12 del 31.08.2020, di nomina del sottoscritto quale Responsabile del
Servizio Tecnico;
RICHIAMATA la determina n. 03 del 19.01.2021 (R.G. 04 del 19.01.2021), con la quale si avviava la
procedura di affidamento del servizio gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione del Comune di
Giungano in località San Giuseppe per mesi 24;
RICHIAMATO l’avviso prot. 224 del 19.01.2021 con il quale il Responsabile del Servizio disponeva
l’acquisizione di ditte interessate all’espletamento del servizio di gestione e manutenzione dell’impianto di
depurazione del Comune di Giungano in località San Giuseppe per mesi 24 per l’importo complessivo di
euro 20.740,00 compreso di IVA al 22% per mesi 24;
DATO ATTO che hanno provveduto a manifestare il proprio interesse alla partecipazione alla procedura
negoziata n. 4 ditte, tutte ammesse come da verbale prot. 761 del 16.02.2021, secondo i criteri ed i
requisiti contenuti nell’avviso prot. 224 del 19.01.2021;
DATO ATTO che è necessario procedere all’espletamento della gara per l’affidamento del servizio, atteso,
che lo stesso è attualmente affidato in proroga alla precedente ditta attualmente affidataria;
CONSTATATO che nella medesima determina era previsto quale criterio di affidamento il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, non corrispondente a quanto indicato invece nell’avviso di
cui al prot. 224 del 19.01.2021, che prevedeva invece un criterio di affidamento basato sul minor prezzo;
COSTATATO altresì che nel capitolato speciale di appalto era presente un refuso all’art. 2 comma i)
relativamente allo smaltimento dei fanghi;
RITENTUTO necessario garantire la gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione e degli impianti
pubblici in generale presenti sul territorio del Comune di Giungano, onde garantire la perfetta funzionalità
ed efficienza ed anche al fine di tutelare la pubblica incolumità derivante da un eventuale stato di degrado
e/o da una mancata manutenzione degli stessi, ovvero là dove si presentano obsoleti e comunque
bisognevoli di sostituzione o potenziamento;
RITENUTO altresì far fronte alla gestione e manutenzione sopra descritta e provvedere ai relativi interventi
di riparazione e/o sostituzione degli elementi che costituiscono gli impianti, nonché per poter fronteggiare
anche alle relative segnalazioni avanzate dall'utenza o dagli amministratori locali in merito ad eventuali
malfunzionamenti e/o avarie, è necessario far espletare il servizio ad operatori qualificati che attraverso
visite periodiche, o a semplice chiamata, garantiscano l’efficienza dell’impianto, il tutto come prescritto nel
capitolato speciale di appalto.
ACCERTATA l’assenza di personale dipendente di adeguata specializzazione all'interno della S.A.;
RITENUTO dover ricorrere ad affidare il presente servizio ad operatori economici presenti sul mercato e che
nello specifico hanno provveduto a manifestare il proprio interesse alla partecipazione alla gara di



affidamento del servizio di gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione del Comune di Giungano
alla Loc. San Giuseppe, di importo pari ad euro 17.000,00 oltre iva al 22%;
RITENUTO poter ricorrere all’affidamento del predetto servizio per un periodo di mesi 24, attraverso
l’espletamento della gara in procedura negoziata;
VISTO il Decreto Legislativo18 agosto 2000, n.267 recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali" ed in particolare:

l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l'impegno di spesa;
l'articolo 192, che prevede l'adozione delle determinazioni a contrattare, con indicazione del fine
che il contratto intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l'articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
l'articolo 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
l'articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, che dispone "Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri
di selezione degli operatori economici e delle offerte.";

CONSIDERATO CHE gli elementi e le condizioni previste per le determinazioni a contrarre, ai sensi dell'art.
192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e dell'art. 32 del D. Lgs.50/2016 sono i seguenti:

la finalità è l'affidamento per mesi 24 del SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE
DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DEL COMUNE DI GIUNGANO ALLA LOC. SAN GIUSEPPE;
l'oggetto della prestazione è la GESTIONE E MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE
DEL COMUNE DI GIUNGANO ALLA LOC. SAN GIUSEPPE;
le clausole principali della convenzione sono contenute nella lettera di invito/disciplinare e nel
Capitolato Speciale di Appalto allegati;
il contatto dovrà essere stipulato in forma di scrittura privata, da registrarsi in caso d'uso, mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;
la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata con invito alla presentazione
di offerta alle ditte che hanno risposto all’avviso di manifestazione di interesse.;
il criterio di affidamento è quello del “minor prezzo” in applicazione di quanto previsto dall’art. 95,
comma 4, del D.lgs. n. 50/2016;

RITENUTO di dover approvare lettera di invito/disciplinare e relativi allegati nonché il Capitolato Speciale di
Appalto aggiornato con eliminazione del refuso di cui all’art. 2, comma i);
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Settore ha
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di
interessi, neanche potenziale;
DATO ATTO che la presente determinazione è adottata ai sensi e per gli effetti dell’art.192 del
d.Lgs.267/2000;
DATO ATTO che il C.I.G. assegnato al presente intervento risulta ZC02FC7E2C;
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento e la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, ai fini del controllo preventivo di regolarità di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000;
VISTI:

il D.Lgs.n.267/2000;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi
il Regolamento di contabilità
il D.Lgs. n. 118/2011
il D.Lgs.50/2016

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e
sostanziale della presente determinazione:

DI PROCEDERE, ai sensi all'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n.50/2016 alla indizione della gara1.
finalizzata ad individuare l’operatore economico per l'affidamento del SERVIZIO DI GESTIONE E



MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE AL COMUNE DI GIUNGANO ALLA LOC. SAN
GIUSEPPE per la durata di mesi 24;
DI DARE ATTO che le condizioni di partecipazione sono tutte meglio espresse nella lettera di2.
invito/disciplinare, per l’espletamento della gara mediante procedura ai sensi all'art. 36 comma 2
lett. b) del D. Lgs. n.50/2016, importo sottosoglia;
DI DARE ATTO che le condizioni di cui all' articolo 192 del T. U. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i e dell'3.
art. 32 del D. Lgs. 50/2016 sono quelle indicate in premessa;
DI PROCEDERE al futuro appalto di che trattasi, mediante procedura negoziata di cui all’art 364.
comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 previa consultazione, degli operatori economici individuati
attraverso la manifestazione di interesse di cui all’avviso prot. 224 del 19.01.2021;
DI STABILIRE che il contratto dovrà essere stipulato in forma di scrittura privata, da registrarsi in5.
caso d'uso, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri;
DI APPROVARE unitamente alla presente:6.

la lettera di invito/disciplinare;a.
allegati A, B, C e D quali schemi delle domande e dichiarazioni da rendere;b.
Capitolato Speciale di Appalto;c.

DI DARE ATTO che la somma di € 20.740,00 risulta già impegnata sul cap. 1696 del redigendo7.
bilancio pluriennale 2021/2023;
DI TRASMETTERE il provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art.184,8.
comma 3, D.Lgs.n.267/2000 e dell’art.29 del Regolamento di contabilità, per il controllo di
regolarità contabile e per i provvedimenti consequenziali di competenza;
DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità9.
contabile, ai sensi degli artt.153 e 184, comma 4, D. Lgs.n.267/2000 e dell’art.29 del regolamento di
contabilità.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Roberto CAPPUCCIO



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

In relazione al disposto degli artt. 147 bis, comma1, 153, commi 4 e 5, del
D.Lgs.n. 267/2000, e dell’art.25 del Regolamento di contabilità, si appone il visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.

Giungano, 18-02-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to  Marco LETTIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione Albo n. 91 del 18-02-2021
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online per 15 giorni
consecutivi dal  18-02-2021 al 05-03-2021.

Giungano, 18-02-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to  Roberto CAPPUCCIO

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Giungano_____________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Roberto CAPPUCCIO


